
Автономная некоммерческая организация
по работе с талантливыми и одаренными детьми «ИНСАЙТ»

АНО «ИНСАЙТ»

27.03.2024  №   02

Об  итогах  Всероссийского  историко-патриотического  конкурса  «Калейдоскоп 
ганзейских городов России -2024» 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 
августа 2023 года  № 649    «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и 
(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и 
творческих  способностей,  способностей  к  занятиям  физической  культурой  и  спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений,  на  2023/24 учебный год»,  пункт 152,  Автономная 
некоммерческая организация по работе с талантливыми и одаренными детьми «ИНСАЙТ» 
(далее – АНО «ИНСАЙТ») в рамках Всероссийского  фестиваля детского и юношеского 
творчества «Хоровод традиций-2024» провела  Всероссийский историко-патриотический 
конкурс «Калейдоскоп ганзейских городов России -2024»  в городе Пскове   Псковской 
области с 24 по 27 марта  2024 года.

Приказываю:

1.Утвердить список Лауреатов  (1,2,3 место) и Дипломантов (1,2,3 место) очного этапа 
Всероссийского  историко-патриотического  конкурса  «Калейдоскоп  ганзейских  городов 
России -2024»- Приложение 1.

2. Утвердить список участников Всероссийского историко-патриотического конкурса 
«Калейдоскоп ганзейских городов России -2024»- Приложение 2.

3. Утвердить список педагогов, отмеченных сертификатом «За успешную подготовку 
обучающихся к мероприятию всероссийского значения» -Приложение 3.

4.  Утвердить  список  педагогов,  отмеченных  сертификатом  «За  профессиональное 
проведение мастер-класса на мероприятии всероссийского значения» -Приложение 4.

5. Утвердить список жюри, отмеченных сертификатом «За профессиональную работу 
в качестве члена жюри на мероприятии всероссийского значения» -Приложение 5.

6. Контроль оставляю за собой.

Директор АНО «ИНСАЙТ»                               Г. Н. Савельева 

Контактные телефоны:    8 926 911 8977; 8 921 2000 155.

1



Приложение 1

Список  Лауреатов   (1,2,3  место)  и  Дипломантов  (1,2,3  место)  очного  этапа 
Всероссийского историко-патриотического конкурса «Калейдоскоп ганзейских городов 
России -2024» 

Номинация «Культурологическая»

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  1  степени  -  Канеева  Арина  Рашидовна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбова Тамбовской области.
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа: «Современная страница культурного наследия России:
Творчество композитора О.И.Егоровой – песенная душа Тамбовской области»

Лауреат  2  степени  -  Бабакехян  Милена  Вахтанговна,  обучающаяся  муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Малыш Антошка из семейства хомлинов в  Калининграде».

Лауреат 2 степени - Бутенко Мария Сергеевна, обучающаяся муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-юношеский центр 
«На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Малышка Уля  из семейства хомлинов в  Калининграде».

Дипломант  3  степени  -  Доморад  Ксения  Андреевна,  обучающаяся фольклорного 
объединения муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» города  Пскова Псковской области.
Наставник: Березина Галина Олеговна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Я хочу открыть вам город Псков!»

2 группа - участники с 14 до 18 лет

Лауреат  1  степени  -  Давыдкина  Полина  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбова Тамбовской области.
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:
«Международный фестиваль духовых оркестров им. В. И. Агапкина и И. А. Шатрова.  История 
и современность культурного бренда  Тамбовщины».

Лауреат  1  степени  -  Плохотнюк  Олеся  Григорьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования
Конкурсная работа «Псковская душа».

Лауреат  1   степени   -  Студия  детского  ТВ  «Яркая  молодёжь»:  Орлова  Виктория 
Андреевна,  Федотова  Полина  Александровна,  Аюпова  Милена  Руслановна,  Бойцов 

2



Вадим  Максимович,  Симоненко  Артем  Романович, обучающиеся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр эстетического воспитания и 
образования детей (Детская школа искусств)» муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области
Наставник: Федотова Вера Юрьевна, педагог дополнительного образования, методист
Конкурсная работа: «Я живу на улице героя…»

Лауреат 1 степени -  Родионова Елизавета Александровна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбов Тамбовской области.
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:
«Музыкальный бриллиант Тамбовской земли – Ивановка. Культурно-образовательный бренд 
Тамбовщины»

Лауреат 2 степени - Горнасталева Ольга Александровна,  обучающаяся муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Мама Варвара» - Мама семейства хомлинов в  Калининграде».

Лауреат 2 степени - Бычкова Зоя Михайловна, обучающаяся муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-юношеский центр 
«На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Папа Лео»  - Глава семейства хомлинов в  Калининграде».

Лауреат 2 степени - Вейко Ирина Сергеевна,  обучающаяся муниципального автономного 
учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  Детско-юношеский центр 
«На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная  работа:  «Бабушка   Марта  и  дедушка  Карл»  из  семейства  хомлинов  в 
Калининграде».

Лауреат  2  степени  -  Сенникова  Полина  Михайловна,  обучающаяся  муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда   Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Малыш  Витя»  из семейства хомлинов в  Калининграде».

Лауреат  2   степени   -  Студия  детского  ТВ  «Яркая  молодёжь»:  Бойцов  Вадим 
Максимович,  Федотова Полина Александровна,  Лелекова Яна Артуровна,  Прилухина 
Алиса  Константиновна,  Симоненко  Артем  Романович,  Романова  Арина  Андреевна, 
Калиничева Елена Владимировна,  обучающиеся  муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр эстетического воспитания и образования детей (Детская 
школа  искусств)»  муниципального  образования  «Кингисеппский  муниципальный  район» 
Ленинградской области
Наставник: Федотова Вера Юрьевна, педагог дополнительного образования, методист
Конкурсная работа:  «Не для школы, а для жизни…»

Лауреат  3  степени  -  Насонова  Валерия  Алексеевна,  обучающаяся  муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения гимназия №12 им. Г. Р.  Державина города 
Тамбова Тамбовской области.

3



Наставник: Самарина Светлана Юрьевна,   преподаватель русского языка и литературы.
Конкурсная работа: «Любимая Россия: диалекты и народы Тамбовского края».

Лауреат  3   степени  -  Студии  детского  ТВ  «Яркая  молодёжь»: Аюпова  Милена 
Руслановна,  Романова  Арина  Андреевна,  Петрова  Анна  Ивановна,  обучающиеся 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
эстетического воспитания и образования детей (Детская школа искусств)» муниципального 
образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.
Наставник: Федотова Вера Юрьевна, педагог дополнительного образования, методист
Конкурсная работа: «Наследие Ижорского народа».

Номинация  «Историческая»

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  1  степени  -  Садоян  Максим  Норайрович,  обучающийся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбов Тамбовской области.
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования.
 Проект «Страницы памяти: песни о войне. История и современность».

Лауреат 2 степени - Зенищев Демид Сергеевич, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и  юношества 
города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования;
Название конкурсной работы: «Крепости Пскова».

2 группа -  участники с 14 до 18 лет

Лауреат  1  степени  -  Потоцкий  Альберт  Антонович,   обучающийся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования
Конкурсная работа «Корабли ганзейского союза».

Лауреат 2 степени -  Вейко Ирина Сергеевна,  обучающаяся муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-юношеский центр 
«На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Хомлины – новый туристический бренд Калининграда»

Лауреат  3  степени  -  Сенникова  Полина  Михайловна,  обучающаяся  муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда   Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Музей русских суеверий на Куршской косе».

4



Номинация  «Художественно-творческая»

Хореографическая – коллективы

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  2  степени  -  Образцовый  детский  коллектив  «Ансамбль  народного  танца 
«Млада»:  Якимова  Арина,  Курганова  Любовь,  Плотникова  Анастасия,  Кузнецова 
Мария, Теренина Алиса, Ушакова Мария, Кучевасова Полина, Поварницына Софья, 
Грецюк  Ксения,  Шатрова  Яна,  Уколова  Софья,  Гареева  Екатерина,  Мошкина 
Вероника,  Кузнецова  Ульяна,  Ленгардт  Ульяна,  Шкарбанева  Марианна,  Ахмадеева 
Алина,  Ахмадеева  Карина,  Кирпичникова  Анна,  Бабина  Мария,  Усюжанина  Алена, 
Нелюбина  Софья,  Сабитова  Полина, обучающиеся  Муниципального  автономного 
учреждения  дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники: Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования, Ощепкова 
Татьяна Анатольевна, концертмейстер.
Конкурсное произведение: Хореографическая картинка «Тимоня».

Лауреат 2 степени - Хореографическая студия «Танцевальная планета»: Абдукаримова 
Светлана,  Белавкина  Ульяна,  Булдакова  Алиса,  Бурумова  Майя,  Давыдова  Анна, 
Захарчук  Ульяна,  Николаева  Маргарита,  Семякина  Варвара,  Тимофеева  Надежда, 
обучающиеся  Муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования 
города  Калининграда   Детско-юношеский  центр  «На  Комсомольской»  Калининградской 
области.
Наставник: Овечкина Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования.
Жемайтийский  танец «Ласточка»

Лауреат  2  степени  -  Образцовый  детский  коллектив  «Ансамбль  народного  танца 
«Млада»:  Якимова  Арина,  Курганова  Любовь,  Плотникова  Анастасия,  Кузнецова 
Мария, Теренина Алиса, Ушакова Мария, Кучевасова Полина, Поварницына Софья, 
Грецюк  Ксения,  Шатрова  Яна,  Уколова  Софья,  Гареева  Екатерина,  Мошкина 
Вероника,  Кузнецова  Ульяна,  Ленгардт  Ульяна,  Шкарбанева  Марианна,  Ахмадеева 
Алина,  Ахмадеева  Карина,  Кирпичникова  Анна,  Бабина  Мария,  Усюжанина  Алена, 
Нелюбина  Софья,  Сабитова  Полина, обучающиеся  Муниципального  автономного 
учреждения  дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники: Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования, Ощепкова 
Татьяна Анатольевна, концертмейстер.
Конкурсное произведение: «Русский танец «На заре».

Дипломант 2  степени -  Хореографическая студия «Танцевальная планета»:  Бурумова 
Майя  Вадимовна,  Давыдова  Анна  Александровна,  Захарчук  Ульяна  Александровна, 
обучающиеся  Муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования 
города  Калининграда   Детско-юношеский  центр  «На  Комсомольской»  Калининградской 
области.
Наставник: Овечкина Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования.
Хореографическая картинка «Сувенир».

2 группа – участники с 14 до 18 лет- коллективы

Лауреат  1  степени  -  Образцовый  ансамбль  танца  «Исток»: Абрамов  Станислав 

5



Денисович,  Богданов  Егор  Алексеевич,  Васильева  Ксения  Андреевна,  Власова  Вера 
Алексеевна,  Самарина  Любовь  Алексеевна,  Матявина  Рената  Владиславовна, 
обучающиеся  Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования 
«Дворец  детского  (юношеского)  творчества  Волховского  муниципального  района 
Ленинградской области.
Наставник: Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
 Конкурсное произведение: «Барыня».

Лауреат 1 степени - Трио Образцового детского коллектива «Ансамбль народного танца 
«Млада»: Ушакова  Мария  Павловна,  Асоева  Нина  Кондратовна,  Щеголихина  Анна 
Алексеевна,  обучающиеся  муниципального  автономного   учреждения  дополнительного 
образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А.  Старкова»  муниципального образования 
города Березники Пермского края.
Наставники:  Баталова  Елена  Николаевна,  педагог    дополнительного образования, 
концертмейстер Хасьянова Лариса Рудольфовна
Танец «Вепская Круга» на материале карельского танца.

Лауреат  1  степени  -Образцовый  ансамбль  танца  «Исток»: Абрамов  Станислав 
Денисович,  Богданов  Егор  Алексеевич,  Васильева  Ксения  Андреевна,  Власова  Вера 
Алексеевна, , ,Матявина Рената Владиславовна, Кузнецов Илья Андреевич,обучающиеся 
Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дворец  детского 
(юношеского)  творчества  Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области. 
Наставник: Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
 Конкурсное произведение: «Перепляс».

Лауреат  1  степени  -Образцовый  ансамбль  танца  «Исток»: Волкова  Анастасия 
Артемовна,  Тимофеева  Анастасия  Максимовна,  обучающиеся  Муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дворец  детского  (юношеского) 
творчества Волховского муниципального района Ленинградской области.
Наставник: Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
 Конкурсное произведение: «Подружки».

Лауреат  3  степени  -  Образцовый  детский  коллектив  «Ансамбль  народного  танца 
«Млада»: Шеманская Татьяна, Вельгун Анна, Кедяева Ульяна, Сайфутдинова Алина, 
Статкевич  Екатерина,  Северюхина  Дарья,  Жданова  Кристина,  Щеголихина  Анна, 
Асоева Нина,  Ушакова Мария,  обучающиеся Муниципального автономного учреждения 
дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники: Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования; Степаненко 
Людмила Федоровна, концертмейстер.
Конкурсное произведение:  Лирический танец «Девица гуляла».

Лауреат  3  степени  -  Образцовый  детский  коллектив  «Ансамбль  народного  танца 
«Млада»: Шеманская Татьяна, Вельгун Анна, Кедяева Ульяна, Сайфутдинова Алина, 
Статкевич  Екатерина,  Северюхина  Дарья,  Жданова  Кристина,  Щеголихина  Анна, 
Асоева Нина,  Ушакова Мария,  обучающиеся Муниципального автономного учреждения 
дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники: Баталова Елена Николаевна, педагог дополнительного образования; Степаненко 
Людмила Федоровна, концертмейстер.
Конкурсное произведение: «Чувашский танец «Рукодельницы».

Лауреат 3 степени - Образцовый ансамбль танца «Исток»: Богданов Антон Алексеевич, 

6



Коновалова  Елизавета  Алексеевна,  Волкова  Анастасия  Артемовна,  Потапов  Даниил 
Михайлович,  Тимофеева  Анастасия  Максимовна,  Федоров  Максим  Артемович, 
Кряжевская Ксения Дмитриевна обучающиеся Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного  образования  «Дворец  детского  (юношеского)  творчества  Волховского 
муниципального района Ленинградской области.
Наставник: Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
 Конкурсное произведение: «Проходочки»

Театральная

Лауреат 1 степени - Ансамбль народной песни «Забавушка» Муниципального автономного 
учреждения  дополнительного  образования  города  Калининграда   Детско-юношеский центр 
«На Комсомольской» Калининградской области.
Наставники:  Дунаева  Лидия  Яковлевна,  педагог  дополнительного  образования;  Баулин 
Евгений Валериевич, концертмейстер.
Музыкальная сказка «Колобок», автор сценария Михайлов Альберт Сергеевич (Калининград).

Фольклорная

1 группа – участники 10 до 14 лет – коллективы

Лауреат 1 степени - Фольклорный ансамбль «Первоцвет»  Муниципального  учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской  округ 
Подольск Московской  области.
Наставник: Ларченко Светлана Валериановна, преподаватель.

 Лауреат 2 степени - Фольклорный ансамбль «Житница»  Муниципального  учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской  округ 
Подольск Московской  области.
Наставник: Гольченко Серафима Леонидовна, преподаватель.

2 группа – участники с 14 до 18 лет

Лауреат 1 степени -  Вокальный ансамбль «Перезвон» в составе:  Давыдкиной Полины, 
Канеевой  Арины,  Насоновой  Валерии,  Родионовой  Елизаветы,  Савицкой  Вероники, 
Садояна Максима,   Сытник Анастасии,  Хлебалина Владимира,  обучающиеся детской 
музыкальной  школы имени  С.М.Старикова  при  Тамбовском  государственном  музыкально-
педагогическом институте имени С.В.Рахманинова.
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.
Конкурсные  номера: «Масленичная» масленичные песни Тамбовской губернии;
«Я сажу, сажу капустку» из репертуара Уральского народного хора.

Вокальная – народное пение  - солисты

1 группа – участники 10 до 14 лет- солисты

Лауреат  1  степени  -  Шарапова  Елизавета,  обучающаяся  муниципального  бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр эстетического воспитания и образования 
детей (Детская школа искусств)» города Кингисеппа Ленинградской области.
Наставник: Сунгурова Марина Викторовна, преподаватель.

Лауреат  1  степени  -  Витюгина  Мария  Игоревна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 

7



округ Подольск Московской  области.
Наставник: Ларченко Светлана Валериановна, преподаватель.

Лауреат 1 степени - Файвусович Ева Павловна, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Центр  дополнительного  образования  детей» 
города Тамбова Тамбовской области.
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  1  степени  -  Устинов  Георгий  Павлович,  обучающийся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Гольченко Серафима Леонидовна, преподаватель.

Лауреат  2  степени  -  Азарова  Василиса  Сергеевна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Ларченко Светлана Валериановна, преподаватель.

Лауреат  2  степени  -  Баринова  Виктория  Тимофеевна,  обучающаяся фольклорного 
объединения муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 
детского творчества» города Пскова Псковской области.
Наставники:  Березина  Галина  Олеговна,  Листкова  Евгения  Владимировна,  педагоги 
дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Гамбарян  Диана  Феликсовна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Ларченко Светлана Валериановна, преподаватель.

Лауреат  3  степени  -  Корнеева  Ульяна  Вячеславовна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Гольченко Серафима Леонидовна, преподаватель.

 Лауреат 3 степени - Дуэт: Витюгина Мария Игоревна, Гамбарян Диана Феликсовна,
 обучающиеся Муниципального  учреждения дополнительного образования «Детская школа 
искусств «Моя Русь» Городской округ Подольск Московской  области.
Наставник: Ларченко Светлана Валериановна, преподаватель.

Лауреат  3  степени  -  Рубцова  Екатерина  Сергеевна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Гольченко Серафима Леонидовна, преподаватель.

Дипломант  1 степени - Филатова Татьяна Павловна,  солистка ансамбля народной песни 
«Забавушка»  Муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 
Калининграда  Детско-юношеский центр «На Комсомольской» Калининградской области.
Наставники:  Дунаева  Лидия  Яковлевна,  педагог  дополнительного  образования;  Баулин 
Евгений Валериевич, концертмейстер.

2 группа - участники с 14 до 18 лет – солисты

Лауреат  1  степени  -  Кочергина  Мария  Алексеевна, обучающаяся  Областного 
государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 

8



эстетического воспитания детей» Рязанской области.
Наставник: Горохова Жанна Юрьевна, педагог                            дополнительного образования.

Лауреат 1 степени -  Родионова Елизавета Александровна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбов Тамбовской области..
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.
Конкурсные номера: «Кумушки» свадебная песня Тамбовской губернии.
«Ах ты лень, моя лень» из репертуара А. Стрельченко

Лауреат 2 степени - Луя Валерия Андреевна,  обучающаяся Муниципального  учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской  округ 
Подольск Московской  области.
Наставник: Гольченко Серафима Леонидовна, преподаватель.

Лауреат 3 степени -  Савицкая Вероника Денисовна,  обучающаяся детской музыкальной 
школы им. С. М. Старикова при Тамбовском музыкально-педагогическом институте им. С. В. 
Рахманинова города  Тамбова  Тамбовской области.
Наставник:  Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель.

Вокальная – эстрадное пение - солисты

1 группа – участники 10 до 14 лет- солисты

Лауреат  1  степени  -  Садоян  Максим  Норайрович,  обучающийся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбов Тамбовской области.
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени  -  Сытник  Анастасия  Александровна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города  Тамбова Тамбовской области.
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.

 Лауреат  2  степени  -  Колодина  Мария  Руслановна;  обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбова Тамбовской области.
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования.

2 группа - участники с 14 до 18 лет – солисты

Лауреат  1  степени  -  Давыдкина  Полина  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбова Тамбовской области.
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Афанасьев  Николай,  обучающийся  Псковской  инженерно-
лингвистической гимназии города Пскова Псковской области.
Наставник: Сазонова Людмила Алексеевна.

9



Вокальная – эстрадное пение -ансамбли

2 группа -участники с 14 до 18 лет – ансамбли

Лауреат 1 степени - Вокальный ансамбль «Перезвон» в составе:  Давыдкиной Полины, 
Канеевой  Арины,  Насоновой  Валерии,  Родионовой  Елизаветы,  Савицкой  Вероники, 
Садояна  Максима,   Сытник  Анастасии,  Хлебалина  Владимира,  обучающиеся 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбова Тамбовской области.
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Инструментальная

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  1  степени  -  Ансамбль  балалаечников: Абабкова  Мария,  Андреев  Кирилл, 
Долгих  Леонид,  Капица  Иван,  Санников  Макар,  Уманский-Иртюго  Мирослав, 
Шуршаков  Степан, обучающиеся  Муниципального  бюджетного  учреждения 
дополнительного образования Детская музыкальная школа  № 1 им. Н.А. Римского-Корсакова 
города Пскова Псковской области.
Наставник: Абабков Константин Владимирович, преподаватель.

Лауреат  1  степени  -  Садоян  Максим  Норайрович,  обучающийся  детской  музыкальной 
школы им. С. М. Старикова при Тамбовском музыкально-педагогическом институте им. С. В. 
Рахманинова города Тамбова Тамбовской области.
 Наставники: Чернов Дмитрий Александрович-преподаватель; Ульянова Людмила Васильевна- 
концертмейстер.

Лауреат 2 степени - Файвусович Ева Павловна, обучающаяся детской музыкальной школы 
им.  С.  М.  Старикова  при  Тамбовском  музыкально-педагогическом  институте  им.  С.  В. 
Рахманинова города Тамбова Тамбовской области.
Наставник:  Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель и концертмейстер.

Лауреат  3  степени  -  Дуэт  ансамбля  гитаристов  «Гитарная  мозаика»:  Павлова  Алёна 
Владимировна,  Щёлоков  Александр  Дмитриевич,  обучающиеся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дом  детского  творчества»  города 
Пскова Псковской области.
Наставник: Мазепа Юлия Германовна, педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени -  Колодина Мария Руслановна,  обучающаяся   детской  музыкальной 
школы им. С. М. Старикова при Тамбовском музыкально-педагогическом институте им. С. В. 
Рахманинова города Тамбова Тамбовской области.
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель и концертмейстер.

2 группа - участники с 14 до 18 лет

Лауреат  1  степени  -  Жданов  Вячеслав  Андреевич,  обучающийся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставник: Шлыкова Анжелика Ардалионовна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 1  степени -  Давыдкина Полина Сергеевна,  обучающаяся детской музыкальной 
школы им. С. М. Старикова при Тамбовском музыкально-педагогическом институте им. С. В. 

10



Рахманинова города  Тамбова  Тамбовской области.
Наставник:  Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель.

Лауреат 1 степени -  Родионова Елизавета Александровна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбов Тамбовской области.
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования.

Литературная

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  3  степени  -  Нелюбина  Софья  Ильинична,   обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования «Школа развития талантов им. Л.А. 
Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники:  Баталова  Елена  Николаевна,  Ощепкова  Татьяна  Анатольевна,  педагоги 
дополнительного образования.

2 группа -участники с 14 до 18 лет

Лауреат  3  степени  -  Кузнецова  Ульяна  Александровна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования «Школа развития талантов им. Л.А. 
Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники:  Баталова  Елена  Николаевна,  Ощепкова  Татьяна  Анатольевна,  педагоги 
дополнительного образования.

Дипломанта  1  степени  -  Канеева  Арина  Рашидовна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
детей» города Тамбова Тамбовской области.
Наставник:  Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования.

«Цирковая»

1группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  1  степени  -  Народный  коллектив  студия  циркового  искусства  «Псковский 
цирк»: Архипова  Ксения  Викторовна,  Лашкина  Мария  Геннадьевна,  Пинчук  Екатерина 
Викторовна, Покатова Елизавета Руслановна, Петрова Александра Львовна, Мезенцева София 
Владимировна,  Аксеновская  Ксения  Денисовна,  Ерофеева  Ульяна  Сергеевна,  Хорош Злата 
Геннадьевна,  Михеева  Полина  Петровна,  Семенова  Ирина  Дмитриевна,  Жарикова  Диана 
Александровна,  Назарова  Анна Денисовна,  Морозов Дмитрий Валерьевич,  Тарасов Платон 
Антонович,  Зуева Юлия Александровна, Саратовская Валентина Сергеевна,  Куминова Злата 
Дмитриевна,  Воробьев  Павел  Евгеньевич,  Чернов  Владимир  Сергеевич,  обучающиеся 
Муниципального  бюджетного учреждения культуры  «Городской Культурный Центр» города 
Пскова Псковской области.
Наставник: Михайлова Ирина Александровна, руководитель студии, главный режиссер.
«Широкая  ярмарка».

11



Номинация  «Декоративно-прикладное творчество»

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  1  степени  -  Сафонова  Дарья  Сергеевна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Красюкова Наталья Викторовна, преподаватель.

Лауреат  2  степени  -  Берг  Анна  Олеговна,   обучающаяся  муниципального  бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и  юношества 
города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Старинный барельеф»;  «Там на неведомых дорожках…»; «Псковские 
коты»

Лауреат 2 степени - Бутенко Мария Сергеевна, обучающаяся муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-юношеский центр 
«На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа «Сказка о  золотом петушке»  (авторские куклы по мотивам сказки А.С. 
Пушкина)

Лауреат  2  степени  -  Корнеева  Ульяна  Вячеславовна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Красюкова Наталья Викторовна, преподаватель.

Лауреат 2 степени - Карнушина Мария Константиновна,   обучающаяся муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Что за прелесть эти сказки»; «Сторона родная»

Лауреат  2  степени  -  Барбасова  Софья  Станиславовна, обучающаяся  областного 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Ресурсный центр 
дополнительного образования» Рязанской области.
Наставник:  Пузакова  Татьяна  Викторовна,  заведующая  отделом,  педагог  дополнительного 
образования.

Лауреат  2  степени  -  Смирнова  Ксения  Романовна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы: «Русская красавица», «Колокола»

Лауреат  2  степени  -  Татарникова  Алена  Андреевна,  обучающаяся  областного 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Ресурсный центр 
дополнительного образования» Рязанской области.
Наставник:  Пузакова  Татьяна  Викторовна,  заведующая  отделом,  педагог  дополнительного 
образования.

Лауреат  2  степени  -  Уколова  Мария  Владимировна,  обучающаяся  Муниципального 

12



учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Жимолоскина Анастасия Геннадьевна, преподаватель.

Лауреат  2  степени  -  Хорунжая  Екатерина  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Времена года»; «Сестрички»; «Русские узоры»

Лауреат  2  степени  -  Хорунжая  София  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Старый город»; «Сестрички»; «Чудо-юдо»

Лауреат  3  степени  -  Смирнов  Евгений  Михайлович,  обучающийся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дворца  детского  (юношеского) 
творчества Волховского муниципального района» Ленинградской области.
Наставник: Ефремцев Олег Александрович, педагог дополнительного образования.

Лауреат 3 степени - Петрова София Денисовна, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Дворца  детского  (юношеского)  творчества 
Волховского муниципального района» Ленинградской области.
Наставник: Ефремцев Олег Александрович, педагог дополнительного образования.

Лауреат  3  степени  -  Бабакехян  Милена  Вахтанговна,  обучающаяся  муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда   Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Моя семья»

Лауреат  3  степени  -  Лаптейкова  Анна  Денисовна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы  «Терем», «Сударушка»

Лауреат  3  степени  -  Лубянова  Полина  Александровна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Прогулка по Пскову», «Легенды Ганзы».

Лауреат 3  степени -  Марковская Елизавета Романовна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Павские маки»; «Сторона родная»

Лауреат  3  степени  -  Саломатова  Мария  Викторовна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.

13



Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Сказочная Русь»; «Хоровод»

2 группа -участники с 14 до 18 лет

Лауреат  1  степени  -  Антуфьева  Анна  Антоновна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Жили-были»; «Символ года»; «Заморский сувенир»

Лауреат  1  степени  -  Зацепина  Екатерина  Олеговна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Пасхальная карусель»;  «Старая мозаика»

Лауреат  1  степени  -  Зеленова  Маргарита  Андреевна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Красюкова Наталья Викторовна, Жимолоскина Анастасия Геннадьевна, 
преподаватели.

Лауреат  1   степени  -  Кочергина  Мария  Алексеевна, обучающаяся  областного 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Ресурсный центр 
дополнительного образования» Рязанской области.
Наставник: Пузакова Татьяна Викторовна, заведующая отделом, педагог дополнительного 
образования.

Лауреат  1  степени  -  Плохотнюк  Олеся  Григорьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы  «Хоровод традиций»; «Города-герои»; «Псковские туристы»

Лауреат  1  степени  -  Терешина  Анастасия  Сергеевна, обучающаяся  Областного 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Ресурсный центр 
дополнительного образования» Рязанской области.
Наставник:  Пузакова  Татьяна  Викторовна,  заведующая  отделом,  педагог  дополнительного 
образования.

Лауреат  1  степени  -  Никерина  Юлия  Николаевна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Жимолоскина Анастасия Геннадьевна, преподаватель.

Лауреат 2 степени - Будау Алина Николаевна, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и  юношества 
города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «У колодца»; «Русское поле»; «Веселые друзья»

Лауреат 2 степени - Бычкова Зоя Михайловна, обучающаяся муниципального автономного 

14



учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  Детско-юношеский центр 
«На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Семья в куче, не страшна и туча»   (авторские куклы по мотивам 
традиционных русских народных текстильных кукол, макетирование)

Лауреат 2 степени -  Вейко Ирина Сергеевна,  обучающаяся муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-юношеский центр 
«На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:
«Женские помощницы - Параскева-Пятница, Десятиручка, Успешница».

Лауреат 2 степени -  Горнасталева Ольга Александровна,  обучающаяся муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  
Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «В семье согласно, так и дело идет прекрасно»  (авторские куклы по 
мотивам традиционных русских народных текстильных кукол, макетирование)

Лауреат 2 степени -  Кузнецова Варвара  Владимировна, обучающаяся Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Кузнецова Ирина Викторовна.

Лауреат  2  степени  -  Саулина  Мария  Леонидовна,  обучающаяся  Областного 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Ресурсный центр 
дополнительного образования» Рязанской области.
Наставник: Пузакова Татьяна Викторовна, заведующая отделом, педагог дополнительного 
образования.

Лауреат  3  степени  -  Сенникова  Полина  Михайловна,  обучающаяся  муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа:  «Балтийское настроение»

Номинация  «Изобразительное искусство»

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  1  степени  -  Ананьева  Алина  Алексеевна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного  образования  «Детская школа искусств» посёлка 
Хвойная Новгородской области.
Наставник: Иудина Оксана Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Купола  Софийского собора. Вологда», «Дом М.Ф. Достоевского. Старая 
Русса»

Лауреат  1  степени  -  Машкина  Ксения  Владиславовна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» посёлка 
Хвойная Новгородской области.
Наставник: Иудина Оксана Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Вид на Софийский собор. Великий Новгород», «Юрьев монастырь»

15



Лауреат  1  степени  -  Бодрова  Мирослава  Сергеевна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» посёлка 
Хвойная Новгородской  области.
Руководитель: Кузьмина Ольга Юрьевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Собор Рождества  Богородицы», «Вид на Новгородский кремль».

Лауреат  2  степени  -  Парейчук  Полина  Викторовна, обучающаяся  муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» поселка 
Хвойная Новгородской области.
Наставник: Кузьмина Ольга Юрьевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсное произведение «Новгород. Торговый путь», «Вид на Софийский собор»

Лауреат  2  степени  -  Зацепина  Екатерина  Олеговна,   обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные  работы  «Псковская  ярмарка»;  «Первые  русские  корабли»;   «Возвращение 
святого»

Лауреат  2  степени  -  Казанцева  Алина  Артёмовна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники:  Фролова  Ирина  Владимировна,  Новосельнова  Ольга  Борисовна,  педагоги 
дополнительного образования.

Лауреат  2  степени  -  Галиева  Виктория  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.

Наставник: Фролова Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования.
Лауреат  3  степени  -  Нечаева  Ксения  Сергеевна,  обучающаяся  изостудии  «Жар-птица» 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дом  детского 
творчества» города Пскова Псковской области.
Наставник: Андреева Лариса Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа: «Рождество во Пскове», «Любимое место города».

Лауреат 3  степени -  Новик Вероника Вадимовна,  обучающаяся изостудии «Жар-птица» 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дом  детского 
творчества» города Пскова Псковской области.
Наставник: Андреева Лариса Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная работа: «Княгиня Ольга» (блюдо, свободная роспись), «Кот-Псков», «Псковские 
мотивы»

Лауреат  3  степени  -  Жданова  Кристина  Максимовна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставник: Кутузова Вера Меркурьевна, педагог дополнительного образования.

Дипломант 1 степени - Пономарёва Анастасия Ильинична, обучающаяся муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставник: Фролова Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования.

16



Дипломант 1  степени -  Рохина Валерия Александровна,  обучающаяся  Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Забара Маргарита Алексеевна, преподаватель.

Дипломант  1  степени  -  Ханова  Алина  Рустамовна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники:  Фролова  Ирина  Владимировна,  Новосельнова  Ольга  Борисовна,  педагоги 
дополнительного образования.

Дипломант 1 степени -Абубакарова Елизавета Руслановна, обучающаяся муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставник: Коврижных Екатерина Александровна, педагог дополнительного образования.

Дипломант 1 степени - Бохан Вера Романовна, обучающаяся муниципального автономного 
учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова»  муниципального 
образования города  Березники Пермского края.
Наставник: Фролова Ирина Владимировна, педагог дополнительного образования.

Дипломант 2 степени - Дорожкина Анастасия Евгеньевна, обучающаяся муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставники:  Фролова  Ирина  Владимировна,   Новосельнова  Ольга  Борисовна,  педагоги 
дополнительного образования.

Дипломант  2  степени  -  Климов  Максим  Дмитриевич,  обучающийся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города  Березники Пермского края.
Наставник: Коврижных Екатерина Александровна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  2  степени  -  Балчугов  Денис  Николаевич,  обучающийся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставник: Коврижных Екатерина Александровна, педагог      дополнительного образования.

2 группа -участники с 14 до 18 лет

Лауреат 1 степени - Иванова Анна Сергеевна, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств»  посёлка  Хвойная 
Новгородской области.
Наставник: Иудина Оксана Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные  работы  «Вид  на  Софийский собор.  Вологда»,  «Осень.  Вид  на  Новгородский 
кремль»

Лауреат  1  степени  -  Плохотнюк  Олеся  Григорьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Екатерина Владимировна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 2 степени - Михайлусова Виктория Дмитриевна, обучающаяся муниципального 

17



бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» посёлка 
Хвойная Новгородской области.
Наставник: Кузьмина Ольга Юрьевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Антониева монастыря», «Вид на Ярославово дворище»

Лауреат  2  степени  -  Зайцев  Артём  Владимирович,  обучающийся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставник: Кутузова Вера Меркурьевна, педагог дополнительного образования.

Лауреат 3  степени - Доброжанская Софья Вячеславовна,  обучающаяся Муниципального 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь» Городской 
округ Подольск Московской  области.
Наставник: Забара Маргарита Алексеевна, преподаватель.

Лауреат  3  степени  -  Коротаева  Александра  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А.  Старкова» 
муниципального образования города Березники Пермского края.
Наставник: Кутузова Вера Меркурьевна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  3  степени  -  Бобрик  Наталья  Алексеевна,  обучающаяся   муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  
Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Ожогина Елена Викторовна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  3  степени  -  Хитрина  Дарья  Андреевна,  обучающаяся   муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда  
Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Ожогина Елена Викторовна, педагог дополнительного образования.

Дипломант  3  степени  -  Мазнева  Екатерина  Константиновна,  обучающаяся 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  им.  Л.А. 
Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края
Наставник: Новосельнова Ольга Борисовна, педагог дополнительного образования.

Номинация  «Техническая»

1 группа – участники 10 до 14 лет

Лауреат  3  степени  -  Потоцкий  Альберт  Антонович,   обучающийся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования
Конкурсные работа «Танк»

2 группа -участники с 14 до 18 лет

Лауреат 1  степени -  Богомолов Александр Алексеевич,  обучающийся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Деревянное чудо»; «Планетоход»

18



Лауреат  1  степени  -  Корчагин  Глеб  Александрович,   обучающийся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Старинный барельеф», «Вездеход»

Лауреат  1  степени  -  Плохотнюк  Олеся  Григорьевна,  обучающаяся  муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и 
юношества города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Старый замок»; «Там на неведомых дорожках…»; «Пиратский корабль»

Лауреат 2 степени - Зенищев Демид Сергеевич, обучающийся муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и  юношества 
города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования;
Название конкурсной работы: «Механический дракон» и «Старая крепость».

Лауреат 2 степени - Будау Алина Николаевна, обучающаяся муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  Центр  развития  творчества  детей  и  юношества 
города Воронежа Воронежской области.
Наставник: Красношлык Леонид Юрьевич, педагог дополнительного образования.
Конкурсные работы «Петровский корабль»; «Морской искатель»

19



           Приложение 2

Утвердить список участников Всероссийского историко-патриотического конкурса 
«Калейдоскоп ганзейских городов России -2024»

1 Васильева  Вероника  Сергеевна,  обучающаяся  изостудии  «Жар-птица» 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дом 
детского творчества» города Пскова Псковской области.
Наставник: Андреева Лариса Николаевна, педагог дополнительного образования.
Конкурсная  работа:  «Ольгинская  часовня»,  «Церковь  Сергия  с  Залужья», 
«Любимый город».

2 Жарикова  Мария  Сергеевна,  обучающаяся  муниципального  автономного 
образовательного  учреждения  гимназия №12 им. Г.Р.Державина  города Тамбов 
Тамбовской области..
 Наставник: Самарина Светлана Юрьевна, учитель русского языка и литературы.
 «Сказ  о  том,  как  голодный  тамбовский  товарищ  не  сумел  холодную  голову 
сохранить»; «Призрак шоколадной фабрики»

3 Маркелов  Николай  Романович,  обучающийся изостудии  «Жар-птица» 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дом 
детского творчества» города Пскова Псковской области.
Наставник: Андреева Лариса Николаевна, педагог дополнительного образования.

4 Михайлова  Елизавета  Александровна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» 
города Пскова Псковской области.
Наставник:  Паршенкова  Татьяна  Васильевна,  педагог  дополнительного 
образования.
Конкурсная работа:  «Традиционный псковский пояс»

5 Парфенов  Макар  Станиславович,  обучающийся  муниципального  автономного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 35» 
города  Тамбов Тамбовской области.
 Наставник: Сафонов Валерий Викторович, учитель истории.
Конкурсная работа: «Концепция развития туризма в Тамбовской области, название 
Тамбовский Волк»

6 Парфенов  Макар  Станиславович,  обучающийся  муниципального  автономного 
общеобразовательного  учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 35» 
города  Тамбов Тамбовской области.
 Наставник: Сафонов Валерий Викторович, учитель истории.
Конкурсная  работа:  «Развитие  торговли  в  Тамбовской  губернии  при  царской 
России»

7 Устав  Алиса, обучающаяся   муниципального  автономного   учреждения 
дополнительного  образования   города  Калининграда  
Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».
Наставник: Ожогина Елена Викторовна, педагог дополнительного образования.

20



                                                                                                                                     Приложение 3

Утвердить список педагогов, отмеченных дипломом «За успешную подготовку 
обучающихся к мероприятию всероссийского значения».

1. Абабков  Константин  Владимирович, преподаватель  Ансамбля  балалаечников 
Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Детская 
музыкальная школа  № 1 им. Н.А. Римского-Корсакова города Пскова Псковской 
области.

2. Андреева  Лариса  Николаевна, педагог  дополнительного  образования  изостудии 
«Жар-птица»  муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного 
образования «Дом детского творчества» города Пскова Псковской области.

3. Баталова Елена Николаевна,  педагог   дополнительного образования  Образцового 
детского  коллектива  «Ансамбль  народного  танца  «Млада» Муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Школа развития талантов 
им. Л.А. Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

4. Баулин  Евгений  Валериевич, концертмейстер ансамбля  народной  песни 
«Забавушка»  Муниципального  автономного  учреждения  дополнительного 
образования города Калининграда  Детско-юношеский центр «На Комсомольской» 
Калининградской области.

5. Березина Галина Олеговна,     педагог дополнительного образования фольклорного 
объединения  муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного 
образования «Дом детского творчества» города Пскова Псковской области.

6.   Гольченко Серафима Леонидовна, преподаватель Муниципального  учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской 
округ Подольск Московской  области.

7. Горохова  Жанна  Юрьевна, педагог дополнительного образования  Областного 
государственного  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
эстетического воспитания детей» Рязанской области.

8. Дунаева  Лидия  Яковлевна, педагог  дополнительного  образования ансамбля 
народной  песни  «Забавушка» Муниципального  автономного  учреждения 
дополнительного образования города Калининграда  Детско-юношеский центр «На 
Комсомольской» Калининградской области.

9. Ефремцев  Олег  Александрович, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дворца 
детского  (юношеского)  творчества  Волховского  муниципального  района» 
Ленинградской области.

10. Жимолоскина  Анастасия  Геннадьевна, преподаватель  Муниципального 
учреждения  дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь» 
Городской округ Подольск Московской  области.

11. Забара  Маргарита  Алексеевна, преподаватель  Муниципального   учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской 
округ Подольск Московской  области.

21



12. Иудина  Оксана  Николаевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного  образования  «Детская 
школа искусств» посёлка Хвойная Новгородской области.

13. Коврижных  Екатерина  Александровна,  педагог дополнительного образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа 
им. Л.А. Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

14. Красношлык  Екатерина  Владимировна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр 
развития творчества детей и юношества города Воронежа Воронежской области.

15. Красношлык  Леонид  Юрьевич, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр 
развития творчества детей и юношества города Воронежа Воронежской области.

16. Красюкова  Наталья  Викторовна, преподаватель  Муниципального   учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской 
округ Подольск Московской  области.

17. Кузнецова  Ирина  Викторовна преподаватель  Муниципального   учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской 
округ Подольск Московской  области.

18. Кузьмина Ольга Юрьевна, педагог дополнительного образования муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская  школа искусств» 
поселка Хвойная Новгородской области.

19. Кутузова  Вера  Меркурьевна, педагог дополнительного образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа 
им. Л.А. Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

20. Ларченко Светлана Валериановна, преподаватель Муниципального  учреждения 
дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь»  Городской 
округ Подольск Московской  области.

21. Листкова  Евгения  Владимировна, педагог  дополнительного  образования 
фольклорного  объединения  муниципального  бюджетного  учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» города Пскова Псковской 
области.

22. Мазепа Юлия Германовна, педагог дополнительного образования муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» 
города  Пскова Псковской области.

23. Михайлова  Ирина  Александровна, главный  режиссер,  руководитель  студии 
Народного  коллектива  студии  циркового  искусства  «Псковский  цирк» 
Муниципального   бюджетного  учреждения  культуры   «Городской  Культурный 
Центр» города Пскова Псковской области.

24. Новосельнова  Ольга  Борисовна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа 

22



им. Л.А. Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

25. Овечкина Елена Юрьевна, педагог дополнительного образования Муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  города  Калининграда 
Детско-юношеский центр «На Комсомольской».

26. Ожогина  Елена  Викторовна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного   учреждения  дополнительного  образования   города 
Калининграда Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».

27. Ощепкова  Татьяна  Анатольевна,  концертмейстер  Образцового  детского 
коллектива  «Ансамбль  народного  танца  «Млада» Муниципального  автономного 
учреждения  дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А. 
Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

28. Паршенкова  Татьяна  Васильевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дом 
детского творчества» города  Пскова Псковской области.

29.  Пузакова Татьяна Викторовна, заведующая отделом,  педагог  дополнительного 
образования областного государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Ресурсный центр дополнительного образования» Рязанской области.

30. Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования Муниципального 
бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дворец  детского 
(юношеского)  творчества  Волховского  муниципального  района  Ленинградской 
области.

31. Сазонова  Людмила  Алексеевна,  педагог-наставник   города  Пскова  Псковской 
области.

32. Самарина  Светлана  Юрьевна, учитель  русского  языка  и  литературы 
муниципального автономного  образовательного  учреждения  гимназия №12 им. 
Г.Р.Державина  города Тамбов Тамбовской области.

33. Сафонов  Валерий  Викторович, учитель  истории  муниципального  автономного 
общеобразовательного   учреждения  «Средняя  общеобразовательная  школа  № 35» 
города  Тамбов Тамбовской области.

34. Степаненко  Людмила  Федоровна, концертмейстер Образцового  детского 
коллектива  «Ансамбль  народного  танца  «Млада» Муниципального  автономного 
учреждения  дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А. 
Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

35. Сунгурова  Марина  Викторовна, преподаватель.  муниципального  бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Центр  эстетического  воспитания  и 
образования  детей  (Детская  школа  искусств)»  города  Кингисеппа  Ленинградской 
области.

36. Ульянова  Людмила  Васильевна,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбова Тамбовской области.

23



37. Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель детской музыкальной школы им. 
С. М. Старикова при Тамбовском музыкально-педагогическом институте им. С. В. 
Рахманинова города  Тамбова  Тамбовской области.

38. Фролова  Ирина  Владимировна, педагог дополнительного образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа 
им. Л.А. Старкова» муниципального образования города  Березники Пермского края.

39. Федотова  Вера  Юрьевна, педагог  дополнительного  образования,  методист, 
руководитель  Студии детского ТВ «Яркая молодёжь» муниципального бюджетного 
учреждения  дополнительного  образования  «Центр  эстетического  воспитания  и 
образования  детей  (Детская  школа  искусств)»  муниципального  образования 
«Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.

40. Хасьянова  Лариса  Рудольфовна, концертмейстер  Образцового  детского 
коллектива  «Ансамбль  народного  танца  «Млада» Муниципального  автономного 
учреждения  дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов  им.  Л.А. 
Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

41. Чернов Дмитрий Александрович, преподаватель детской музыкальной школы им. 
С. М. Старикова при Тамбовском музыкально-педагогическом институте им. С. В. 
Рахманинова города Тамбова Тамбовской области.

42. Шлыкова  Анжелика  Ардалионовна, педагог дополнительного образования 
муниципального  автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа 
им. Л.А. Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.

43. Яшинская  Елена  Николаевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного   учреждения  дополнительного  образования   города 
Калининграда Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».

      

24



Приложение 4 

Утвердить  список  педагогов,  отмеченных  дипломом  «За  профессиональное 
проведение мастер-класса на мероприятии всероссийского значения».

1 Баталова Елена Николаевна,  педагог   дополнительного образования  Образцового 
детского  коллектива  «Ансамбль  народного  танца  «Млада» Муниципального 
автономного  учреждения  дополнительного  образования  «Школа  развития  талантов 
им. Л.А. Старкова» муниципального образования города Березники Пермского края.
Мастер-класс: «Основы русского народного танца»

2 Ефремцев  Олег  Александрович,  педагог  дополнительного  образования 
Муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  «Дворец 
детского  (юношеского)  творчества  Волховского  муниципального  района» 
Ленинградской области.
Мастер-класс: «Орнаментальная композиция в геометрической резьбе по дереву»

3 Жимолоскина  Анастасия  Геннадьевна,  преподаватель Муниципального 
учреждения  дополнительного  образования  «Детская  школа  искусств  «Моя  Русь», 
Городской округ Подольск, Московской  области.
Мастер-класса: «Северная берегиня» традиционная  кукла

4 Забара  Маргарита  Алексеевна,  преподаватель Муниципального   учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь», Городской округ 
Подольск, Московской  области.
Мастер-класса: «ЖаворОнки» традиционная кукла

5 Красношлык  Екатерина  Владимировна,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр 
развития творчества детей и юношества города Воронежа Воронежской области.
Мастер-класс «Псковский сувенир»

6 Красношлык  Леонид  Юрьевич,  педагог  дополнительного  образования 
муниципального  бюджетного  учреждения  дополнительного  образования  Центр 
развития творчества детей и юношества города Воронежа Воронежской области.
Мастер-класс «Небесный тихоход» (модель резиномоторного самолета)

7  Красюкова  Наталья  Викторовна,  преподаватель  Муниципального   учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств «Моя Русь», Городской округ 
Подольск, Московской  области.
Мастер-класса: «Пониток» плетение бахромы из ниток

8 Ожогина Елена Викторовна, педагог дополнительного образования муниципального 
автономного   учреждения  дополнительного  образования   города  Калининграда 
Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».
Мастер-класс «Лепка ежиков из соленого теста»

9 Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского 
(юношеского) творчества Волховского муниципального района Ленинградской 
области.
Мастер-класс Массовый круговой танец «Знакомочки».

25



10 Фролова  Ирина  Владимировна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Школа им. 
Л.А. Старкова» муниципального образования города  Березники Пермского края.
Мастер-класс «Верховая набойка»

11 Яшинская  Елена  Николаевна, педагог  дополнительного  образования 
муниципального  автономного   учреждения  дополнительного  образования   города 
Калининграда  Детско-юношеский центр   «На Молодёжной».
Мастер-класс «Сувенирная куколка «Морячка»

26



Приложение 5.

Утвердить список жюри, отмеченных сертификатом «За профессиональную работу в 
качестве члена жюри на мероприятии всероссийского значения»

1 Бочина  Наталья  Алексеевна,  главный  специалист  по  организации  выставочной 
деятельности и формированию выставочного фонда отдела декоративно-прикладного 
творчества ремесел 
государственного бюджетного учреждения культуры «Псковский областной центр  
ннародного творчества»

2 Владимирова  Анжелика  Валентиновна,   мастер  декоративно-прикладного 
творчества  города  Пскова,  руководитель  клуба  авторской  и  народной  куклы 
«Псковитянка»государственного бюджетного учреждения культуры «Псковский облас
тной центр  народного творчества»

3 Виноградова  Лидия  Ивановна,  Почетный  работник  общего  образования  РФ, 
заслуженный работник культуры РФ, кандидат педагогических наук

4 Ганичев  Александр  Николаевич, генеральный  директор  продюсерского  центра 
«Русская  гармонь»,  ведущий  телепрограммы  «Жар  птица»,,  автор  слов  песен  , 
написанных  для  Всероссийского  конкурса  детского  и  юношеского  творчества 
«Хоровод традиций»

5 Калачева  Светлана  Михайловна,  певица,  хореограф продюсерского  центра 
«Русская  гармонь»,  участника  телепередач  «Жар птица»,  «  В гостях  у  Малахова», 
автор  музыки  песен,  написанных  для  Всероссийского  конкурса  детского  и 
юношеского творчества «Хоровод традиций»

6 Казимир Ирина Владимировна, заслуженный деятель искусства Псковской области, 
Почетный  работник  образования  РФ,  присвоено  почетное  звание  «Душа  России 
Псковской  области»,  художественный  руководитель  и  главный  балетмейстер 
заслуженного коллектива народного творчества театра танца «Русские узоры»

7 Леонтьев Игорь Федорович, член союза художников России, художник живописец

8 Михайлова  Елена  Владимировна,  генеральный  директор  Региональной 
общественной  организации  художников,  мастеров  декоративно-прикладного 
искусства и народных промыслов  «Палата ремесел Псковской области.

9 Семёнов Владислав Борисович, мастер декоративно-прикладного творчества города 
Пскова

10 Семёнов  Сергей Васильевич, член союза художников Латвии

11 Созонова   Людмила  Алексеевна,  Почетный  работник  общего  образования  РФ, 
заслуженный работник культуры РФ

27


